

Roll No.

Total Pages : 03

MDQ/M-20

5621

STOCK MARKET OPERATIONS

MC-407

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Every sub-part of Q. No. 1 is of 4 marks. All other questions are of 14 marks each.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । प्रश्न संख्या 1 का प्रत्येक भाग 4 अंक का है । अन्य प्रत्येक प्रश्न के 14 अंक हैं ।

1. (i) Briefly explain new financial instruments.
नये वित्तीय साधनों की व्याख्या संक्षेप में कीजिए ।
- (ii) How does SEBI regulate the primary market ?
सेबी (SEBI) प्राथमिक बाजार का नियंत्रण कैसे करती है ?
- (iii) Explain how a transaction is settled under the rolling system.
रॉलिंग सिस्टम के तहत लेनदेन कैसे व्यवस्थापित किया जाता है, वर्णन कीजिए ।
- (iv) What is Rematerialization ? How is it done ?
पुनःभौतिकीकरण क्या है ? यह कैसे किया जाता है ?

(2)L-5621(TR)

1

(v) What is the difference between cash and forward transactions ?

नकद तथा अग्रवर्ती लेनदेन में क्या अंतर है ?

(vi) What are the shortcomings of demat system ?

डिमैट सिस्टम की क्या कमियाँ हैं ?

2. Explain various methods being adopted by corporate entities of selling the securities in the primary market. Also explain the relationship between primary and secondary markets.

प्राथमिक बाजार में प्रतिभूतियों को बेचने की कार्पोरेट संस्थाओं द्वारा अपनायी जा रही विभिन्न विधियों के बारे में बताइए । प्राथमिक तथा गौण बाजारों में संबंध की भी व्याख्या कीजिए ।

3. What is meant by 'listing of securities' ? Why do companies get their shares listed on the stock exchange ? 'प्रत्याभूतियों के सूचीकरण' से आप क्या समझते हैं ? कंपनियाँ अपने अंशों को स्टॉक एक्सचेंज में सूचीबद्ध क्यों कराती हैं ?

4. Write a detailed note on the functioning of National Stock Exchange of India highlighting the trading system in it.

भारतीय राष्ट्रीय स्कन्ध विनियम के कार्यों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए एवं इसमें व्यापार प्रणाली पर प्रकाश डालिए ।

5. What stocks make up BSE Senses ? How is it computed ?
Why do investors consider it to be a better measure of market performance ?
कौनसे स्टॉक BSE सेंसेक्स बनाते हैं ? इनकी गणना कैसे की जाती है ? निवेशक इसे बाजार प्रदर्शन की सर्वोत्तम माप क्यों मानते हैं ?
6. What is meant by the term 'Demat Account' ? How are depositories useful in the stock market ?
डिमेट एकाउण्ट से क्या अभिप्राय है ? स्टॉक बाजार में जमाएँ कैसे लाभदायक हैं ?
7. "Derivatives are considered as risk management tools used by organisations/investors/individuals." Comment upon the statement.
"व्युत्पन्नो को संगठनों/निवेशकों/व्यक्तियों द्वारा जोखिम प्रबन्धन के यंत्र के रूप में प्रयोग किया जाता है ।" इस कथन की समीक्षा कीजिए ।
8. Discuss in detail various modes of raising funds from International Markets highlighting SEBI guidelines governing them.
अन्तर्राष्ट्रीय बाजारों से धन जुटाने के विभिन्न तरीकों का विस्तार से वर्णन करते हुए सेबी (SEBI) के दिशा-निर्देशों पर प्रकाश डालिए ।